CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Apoio à luta pelo fim da escala 6x1 e a defesa
radical dos direitos da classe trabalhadora.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Apoio à luta
pelo  fim  da  escala  6x1  e  a  defesa  radical  dos  direitos  da  classe
trabalhadora.

 A mobilização em torno dessa questão é fundamental não
apenas para a saúde e bem-estar dos trabalhadores, mas também para
a  construção  de  um ambiente  de  trabalho  mais  justo  e  humano.  A
escala  6x1  impõe  jornadas  extenuantes  que  limitam  o  tempo  de
descanso  e  lazer,  comprometendo  a  saúde  física  e  mental  dos
trabalhadores. É imprescindível que a classe trabalhadora tenha direito
a  uma  vida  digna,  com  condições  adequadas  para  conciliar  suas
obrigações profissionais e pessoais. O reconhecimento desse direito é
um  passo  essencial  na  defesa  radical  dos  interesses  da  classe
trabalhadora. A luta pelo fim da escala 6x1 é uma luta por dignidade e
respeito. É um chamado à consciência social de todos os setores da
sociedade para que se unam em prol de condições de trabalho mais
justas. A valorização do trabalhador deve ser uma prioridade, e isso
inclui a revisão das jornadas de trabalho que afetam diretamente sua
qualidade de vida. Por meio desta Moção expresso meu total apoio a
essa  luta  e  meu  compromisso  com a  defesa  dos  direitos  da  classe
trabalhadora.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção aos responsáveis por esse movimento.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 27 de maio de 2025.
Dandara Gissoni

Vereadora – PSB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003400390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Apoio à luta pelo fim da escala 6x1 e a defesa radical dos direitos da classe trabalhadora.
	A mobilização em torno dessa questão é fundamental não apenas para a saúde e bem-estar dos trabalhadores, mas também para a construção de um ambiente de trabalho mais justo e humano. A escala 6x1 impõe jornadas extenuantes que limitam o tempo de descanso e lazer, comprometendo a saúde física e mental dos trabalhadores. É imprescindível que a classe trabalhadora tenha direito a uma vida digna, com condições adequadas para conciliar suas obrigações profissionais e pessoais. O reconhecimento desse direito é um passo essencial na defesa radical dos interesses da classe trabalhadora. A luta pelo fim da escala 6x1 é uma luta por dignidade e respeito. É um chamado à consciência social de todos os setores da sociedade para que se unam em prol de condições de trabalho mais justas. A valorização do trabalhador deve ser uma prioridade, e isso inclui a revisão das jornadas de trabalho que afetam diretamente sua qualidade de vida. Por meio desta Moção expresso meu total apoio a essa luta e meu compromisso com a defesa dos direitos da classe trabalhadora.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção aos responsáveis por esse movimento.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 27 de maio de 2025.

		2025-05-27T11:26:36-0300